Управление образования города Ростова-на-Дону

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону

«Лицей № 51 имени Капустина Бориса Владиславовича»

(МБОУ «Лицей №51»)

П Р И К А З

25 августа 2025 г.                                                                     № 161

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении годового учебного календарного

графика МБОУ «Лицей № 51» на 2025-2026 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N2 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 22.03.2021 N2 115 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», Приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 18.05.2025 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной

программы начального общего образования», Приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 18.05.2025 № 370 «Об утверждении федеральной

образовательной программы основного общего образования», Приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 18.05.2025 № 371 «Об утверждении федеральной

образовательной программы среднего общего образования», постановления главного

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N2 28 «Об утверждении санитарных

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарноэпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», в целях охраны

здоровья школьников, организации работы школьных лагерей с дневным пребыванием, в

целях упорядочения образовательного процесса, организованного начала и завершения

каникул и учебных периодов в 2025 – 2026 учебном году на основании решения

педагогического совета (протокол от 29.08.2025 №1)

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить годовой учебный календарный график на 2025-2026 учебный год в

соответствии с приложением №2.

2.  Администратору сайта ОУ разместить копию календарного учебного графика на

официальном сайте  в разделе МБОУ «Лицей № 51».

3.  Секретарю Губаревой Е.В. ознакомить с настоящим приказом педагогических

работников под подпись.

4. Контроль исполнения настоящего приказа  возложить на заместителя директора по УВР

Черемисину Е.А.

Директор МБОУ «Лицей № 51»                                           Л.С. Алиева

Черемисина Е.А.

Шпак В.В.

Губарева К.В.

Шаповалова Е.В.

Савченко А.В.

Батманова А.М.

Василенко  Г.Ю.

Волощук Л.М.

Гондаренко Т.В.

Зарапова А.В.

Косухина Н.Н.

Мартынова Т.Р.

Мацько Т.Р.

Молодцова Л.В.

Овчар Л.Л.

Петренко О.А.

Хайленко А.М.

Хиркина В.В.

Черевкова Е.И.

Приложение №1

к приказу № 161 от 25.08.2025 года

Выписка из основной общеобразовательной программы

171. Календарный учебный график.

171.1. Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным

четвертям. По 5-дневной учебной неделе с учетом законодательства Российской

Федерации.

171.2. Продолжительность учебного года при получении начального общего,

основного общего, среднего общего образования составляет 34 недели, в 1 классе - 33

недели.

171.3. Учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября. Если

этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в

первый, следующий за ним, рабочий день.

171.4. Учебный год в образовательной организации заканчивается 28 мая. Если

этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год заканчивается в

предыдущий рабочий день.

171.5. С целью профилактики переутомления в федеральном календарном учебном

графике предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.

Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 календарных дней.

171.6. Продолжительность учебных четвертей составляет:

I четверть - 8 учебных недель (для 1-4 классов); II четверть - 8 учебных недель (для 1-4

классов); III четверть - 11 учебных недель (для 2-4 классов), 10 учебных недель (для 1

классов); IV четверть - 7 учебных недель (для 1-4 классов).

171.7. Продолжительность каникул составляет:

по окончании  I четверти (осенние каникулы) 9 календарных дней

(для 1—4 классов);

по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней

(для 1-4 классов);

дополнительные каникулы - 9 календарных дней (для 1 классов);

по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней (для 1-4

классов);

по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель.

171.8. Продолжительность урока не должна превышать 45 минут, за исключением

1 класса и компенсирующего класса, продолжительность урока в которых не должна

превышать 40 минут.

171.9.  Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут,

большой перемены (после 2 или 3 урока) - 20-30 минут. Вместо одной большой перемены

допускается после 2 и 3 уроков устанавливать две перемены по 20 минут каждая.

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью должна

составлять не менее 20-30 минут, за исключением обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по специальной

индивидуальной программе развития.

171.10.  Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной

умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов,

определенной Гигиеническими нормативами.

171.11. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение

учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня

составляет:

для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в неделю

- 5 уроков, за счет урока физической культуры;

для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за

счет урока физической культуры.

171.12. Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих

требований:

учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену,

обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый,

в ноябре - декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе - мае - по 4 урока в

день по 40 минут каждый;

в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не

менее 40 минут;

предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей

четверти. Возможна организация дополнительных каникул независимо от четвертей.

171.13. Занятия начинаются не ранее 8 часов утра и заканчиваются не позднее 19

часов.

171.14. Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного

образования планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между

началом факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком необходимо

организовывать перерыв продолжительностью не менее 20 минут.

171.15. Календарный учебный график образовательной организации составляется с

учётом мнений участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных

традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при

получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным

периодам учебного года.

171.16. При составлении календарного учебного графика образовательная

организация может использовать организацию учебного года по триместрам. При этом

наиболее рациональным графиком является равномерное чередование периодов учебы и

каникул в течение учебного года - 5-6 недель учебных периодов чередуются с недельными

каникулами.

Приложение №2

к приказу № 29.08.2025 года

Годовой календарный учебный график
МБОУ «Лицей № 51» на 2025—2026 учебный год

1. Количество классов-комплектов в каждой параллели:
1-ые классы – 1                 5-ые классы - 1           10-ые классы - 1

      2-ые классы – 1                 6-ые классы - 1           11-ые классы - 1

      3-ые классы – 2                 7-ые классы - 1

      4-ые классы – 1                 8-ые классы - 1

                                            9-ые классы – 2

2. Продолжительность учебного года:

 начало учебного года 01.09.2025 г.;
в 1-х классах – 33 недели;

во 2-11-х классы – 34 недели;

 окончание учебного года 26.05.2026 г.

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год:

 Дата

Начало четверти Окончание четверти

1-я четверть 01.09.2025 г. 25.10.2025 г.

2-я четверть 05.11.2025 г. 30.12.2025 г.

3-я четверть 12.01.2026 г. 27.03.2026 г.

4-я четверть 06.04.2026 г. 26.05.2026 г.

4. Продолжительность каникул:

 Дата

начала каникул окончания каникул

Осенние 27.10.2025 г. 04.11.2025 г.

Зимние 31.12.2025 г. 11.01.2026 г.

Весенние 28.03.2026 г. 05.04.2026 г.

Дополнительные каникулы (1 классы) 16.02.2026 г. 22.02.2026 г.

5. Регламентирование образовательного процесса на неделю:

 Продолжительность рабочей недели:
5-ти дневная рабочая неделя в 1-11-х классах.

 Дни проведения совещаний:
- административные совещания – понедельник;

- совещания при директоре – вторник;

- совещания при заместителях директора – среда.

6. Регламентирование образовательного процесса на день:

 Сменность -  первая смена.

 Режим учебных занятий

Расписание звонков на уроки

Расписание звонков 2-11 классов

Расписание звонков 1-х классов

1 полугодие

1 08:30 - 09:05

 09:05 - 09:50
(динамическая пауза)

2 09:50 - 10:25

3 10:35 - 11:10

1 урок 08.30 – 09.10 перемена 10 минут

2 урок 09.20 – 10.00 перемена 10 минут

3 урок 10.10 – 10.50 перемена 20 минут

4 урок 11.10 – 11.50 перемена 10 минут

5 урок 12.00 – 12.40 перемена 10 минут

6 урок 12.50 – 13.30 перемена 10 минут

7 урок 13.40 -  14.20 перемена 10 минут

8 урок 14.25 – 15.05 перемена 5 минут

4 11:20 - 11:55

5 12:05 - 12:40

2 полугодие

1 08:30 - 09:10

 09:10 - 09:55
(динамическая пауза)

2 09:55 - 10:35

3 10:45 - 11:25

4 11:40 - 12:20

5 12:30 - 13:10

 Продолжительность урока:
- в 1-х классах обучение осуществляется в «ступенчатом» режиме,

- во 2-11 классах – 40 минут,

- Работа занятий по внеурочной деятельности в 1-11 классах, проведение классных часов

проводится в соответствии с расписанием, утверждённым директором.

 Продолжительность дежурства:
- дежурного администратора с 8:15 до 16:30,

- кл. руководителя с дежурным классом с 8:15 до 14:30,

- дежурных учителей с 8:15 до 14:00.

7. Организация промежуточной и итоговой аттестации

Промежуточная аттестация во 2-10-х классах проводится в рамках 34 учебных недель.

Итоговая аттестация в 9-х, 11-х классах проводится согласно срокам, установленным

приказом Министерства просвещения Российской Федерации на данный учебный год

8. Режим работы учреждения в период школьных каникул: занятия детей в учебных группах

и объединениях проводятся по временному расписанию, составленному на период каникул, в

форме экскурсий, походов, соревнований, работы сборных творческих групп и т.д.

9. Общешкольные родительские собрания проводятся по плану не реже четырех  раз в год.

ОБСУЖДЕНО       УТВЕРЖДАЮ:
И РЕКОМЕНДОВАНО      Директор МБОУ «Лицей № 51»

К УТВЕРЖДЕНИЮ

Советом лицея

Председатель Совета лицея    ___________ Л.С. Алиева

____________Шпак В.В.      приказ № 161 от 25.08.2025

протокол № 1 от 25.08.2025

                Календарный учебный график работы МБОУ «Лицей № 51»

на  2025 – 2026 учебный год (по 5-ти дневной учебной неделе)

Сентябрь 2025 года

  ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

  1 2 3 4 5 6 7

  8 9 10 11 12 13 14

  15 16 17 18 19 20 21

  22 23 24 25 26 27 28

  29 30

Октябрь 2025 года

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Ноябрь 2025 года

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Декабрь 2025 года

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Январь 2026 года

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Февраль 2026 года

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

Март 2026 года

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Апрель 2026 года

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Май 2026 года

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

10. Начало учебного года: 01.09.2026.

11. Окончание учебного года:  26.05.2025.

12. Продолжительность учебного года для 1-х классов – 33  недели,    для  2-х - 11-х классов – 34 недели,
13. Каникулы: осенние  с 27.10.2025  - 04.11.2025;  зимние  с 31.12.2025 - 10.01.2026;  весенние с 28.03.2026  -

05.04.2026.

14. Дополнительные каникулы  для 1-х классов с 16.02.2026 - 22.02.2026.

15. Промежуточная аттестация с 12.05.2025 по 26.05.2025

16. Учебно-полевые сборы для учащихся 8-х классов с 27.05.2026 по 29.05.2026, 10-х классов с 27.05.2026 по
31.05.2026.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-12-01T16:27:25+0500